
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
8 

 
 

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio 
finanziario 2021, ai sensi dell’art. 227 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 18 comma 1 lett. B) del D. Lgs. N. 118/2011. 
 
L’anno duemilaventidue, addì due, del mese di Maggio, alle ore 18 e minuti 40, nella 
sala riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 
seduta ordinaria, chiusa al pubblico, i componenti di questo Consiglio Comunale. 

 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO x  

GOZZI MARIA ROSARIA CONSIGLIERE COMUNALE x  

GALLARINI PIERMARIO CONSIGLIERE COMUNALE x  

PASTORE ALDO CONSIGLIERE COMUNALE  X giust. 

FIZZOTTI RICCARDO CONSIGLIERE COMUNALE x  

GALLARINI GIOVANNI CONSIGLIERE COMUNALE x  

CRIVELLI LUCIA CONSIGLIERE COMUNALE x  

VETRI MATTEO CONSIGLIERE COMUNALE  X giust. 

FIERRO PASQUALE CONSIGLIERE COMUNALE  X giust. 

BERARDI ALESSANDRO CONSIGLIERE COMUNALE  X giust. 

PALMA GAETANO CONSIGLIERE COMUNALE  X giust. 

6 5 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dott.ssa Federica Sementilli  il quale 
prevede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il 
Signor PATRIOLI PAOLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 

 
 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 24/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 2021/2023; 
 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 3  in data 24/02/2021, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011 e aggiornamento documento 
unico di programmazione (art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) ; 
 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14  in data 29/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli 

equilibri di bilancio; 

 

Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 

del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale; 

 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono che al 

rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia 

dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, illustra i fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura 

dell’esercizio e contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, 

nonché gli altri documenti previsti dall’art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• l’Amministrazione  Comunale  ha ritenuto necessario procedere con l’approvazione del rendiconto 2020 

considerato che con il 1 ottobre 2018 l’art. 1, comma 533, della Legge 232 dell’11 dicembre 2016 (Legge 

di Bilancio), ha introdotto l’obbligo per le PP.AA di effettuare gli ordini degli incassi e dei pagamenti al 

proprio tesoriere o cassiere esclusivamente attraverso Ordinativi Pagamento e Incasso (OPI) e tramite 

infrastruttura gestita dalla Banca D’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale SIOPE + ; 

• con  deliberazione di Giunta Comunale n. 19 in data 22/02/2022, è stato approvato il riaccertamento 

ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.22 del 05/04/2022 è stato approvato lo schema del rendiconto 

2021; 

• Il Revisore  dei Conti ha predisposto la relazione in data 11/04/2021 prot. n.  572  del   28/04/2022 ;           

 

Visti: 

• il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

• il prospetto concernente la composizione, per missione e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 



• il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

• la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi 

• il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione 

• il prospetto dei dati Siope 

• l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo 

• la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dall’art. 11, 

comma 6 del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 231 del D.Lgs. n. 267/2000 

• lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011; 

• l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione 

• la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio 

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

A voti favorevoli n. 6 contrari n. 0,   astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021 redatto 

secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, come da allegati al presente 

provvedimento, quali parti integranti e sostanziali; 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con un avanzo di amministrazione 

di €.69.840,16 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  GESTIONE 
  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     
Fondo cassa al 1° gennaio    66.858,60 

     

RISCOSSIONI (+) 239.690,64 253.107,82 492.798,46 
PAGAMENTI (-) 161.428,27 243.383,73 404.812,00 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   154.845,06 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

(-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   154.845,06 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 81.959,21 200.032,93 281.992,14 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze 0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 125.340,04 241.657,00 366.997,04 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   0,00 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (1) 

(-)   0,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A)(2) (=)   69.840,16 

     

     

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 
2018:  

   

     
Parte accantonata (3)     
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 (4)    13.000,00 
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  (5)   
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti  
Fondo  perdite società partecipate     
Fondo contezioso     
Altri accantonamenti    4.000,00 

 Totale parte accantonata (B) 17.000,00 

Parte vincolata      
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    69,92 
Vincoli derivanti da trasferimenti     
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente      
Altri vincoli      

 Totale parte vincolata ( C) 69,92 

Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli investimenti ( 
D) 

0,00 

     
     

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 55.770,24 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6) 

 

 



Successivamente, 

A voti favorevoli n. 6  contrari n. 0 astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (PATRIOLI PAOLO)    (DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 11/05/2022 
 
Mandello Vitta, li 11/05/2022   IL SEGRETARIO COMUNALE 
       (DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 4 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 02/05/2022 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Mandello Vitta, li 11/05/2022 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. FEDERICA SEMENTILLI) 
 

 
 


